
 

 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 405/2018 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice incaricata di esaminare e valutare le 
offerte pervenute in riferimento alla Richiesta di Offerta (RDO) n. 2042442 .– CIG Lotto 1 
n. 75860996EE, CIG Lotto 2 n. 7586105BE0-  indetta sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it per l’acquisizione di servizi di ispezione Lotto 1 e Lotto 2 a 
supporto delle attività di vigilanza svolte dall’AgID. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e 
s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con determinazione 
n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti 
nella relazione del 6 marzo 2018 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 21 maggio 2018; 



2 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti 
pubblici”; 

VISTO in particolare il richiamato Codice dei contratti pubblici, con riferimento: 

- all’art. 32, comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto, e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

- all’art. 36, comma 2, lett. b), secondo cui, salva la facoltà di ricorrere alle procedure 
ordinarie, l’affidamento di forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all'articolo 35 dello stesso Codice, 
avviene mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

VISTA la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 1, comma 
450, recante l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA) per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VISTA la Determinazione n. 229/2018 del 26 giugno 2018, con la quale, su proposta 
della struttura competente e dopo adeguata istruttoria,  è stata autorizzata l’indizione di 
apposita RDO sulla piattaforma elettronica MePA della Consip s.p.a., da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’acquisizione di servizi di 
ispezione Lotto 1 e Lotto 2 a supporto delle attività di vigilanza svolte dall’AgID, per un 
importo complessivo a base di gara per i due lotti pari a € 200.000,00, IVA esclusa, oneri 
per la sicurezza per rischi da interferenze pari a zero, e per una durata contrattuale di 24 
(ventiquattro) mesi per ciascun Lotto, decorrenti dalla data di inizio delle attività; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della suddetta Determinazione n. 229/2018, in data 
06/09/2018 è stata pubblicata la relativa Richiesta di Offerta (RDO) di cui al n. 2042442; 

TENUTO CONTO che, entro il termine di scadenza definito per l’invio ad AgID delle 
offerte, previsto per il 08/10/2018, alle ore 16.00, sono pervenute, per entrambi i Lotti, le 
seguenti cinque offerte, su sette fornitori invitati: 

• Bureau Veritas Italia S.p.A. 

• Certiquality s.r.l. 

• CSQA Certificazioni s.r.l. 

• IMQ-Istituto Italiano Marchio Qualità S.p.A.; 

• Rina Services S.p.A., 



3 
 

che devono essere valutate secondo i criteri meglio indicati nel disciplinare di gara, reso 
disponibile ai fornitori tramite le funzionalità della piattaforma MEPA; 

RITENUTO necessario nominare apposita commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 
77, commi 1 e 3, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i nonché nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del predetto decreto legislativo, tenuto conto 
delle competenze professionali e del principio di rotazione previsto nelle norme citate, in 
particolare dal citato articolo 77, comma 3, ai sensi del quale “La stazione appaltante può, 
in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non 
presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono considerate di 
non particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 
negoziazione ai sensi dell'articolo 58”; 

VISTO l’art. 216, comma 12, primo periodo, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo cui 
“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 
commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;  

VISTO l’appunto per il Direttore generale del 8/11/2018, con cui il Responsabile del 
Procedimento, tenuto conto dei principi e delle norme del Codice dei contratti pubblici, 
delle risorse professionali dell’AgID in possesso delle competenze necessarie alla 
valutazione delle offerte presentate, del rispetto del principio di rotazione e dell’assenza di 
cause di incompatibilità e di esclusione, ha proposto i nominativi del Presidente e dei 
componenti della Commissione giudicatrice; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive rilasciate ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dai 
suddetti candidati in ordine all’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 
incompatibilità e di astensione previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, al fine della verifica di 
cui al comma 9 del citato articolo 77, nonché i rispettivi curricula vitae; 

VISTA la nota prot. interno n. 920 del 15/11/2018, con cui il RUP ha richiesto ai 
competenti Uffici la conferma di quanto dichiarato nei CV e nelle dichiarazioni presentate 
dal personale dell’Agenzia preposto per il ruolo di Presidente e di componente della 
Commissione giudicatrice ovvero la segnalazione di eventuali difformità o notizie relative a 
condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del codice penale; 

 



4 
 

 

RILEVATO che, come risulta dal citato appunto dell’8/11/2018, i suddetti candidati a 
componenti della Commissione in questione non hanno svolto né possono svolgere 
funzioni o incarichi tecnici o amministrativi relativamente al contratto del cui affidamento si 
tratta, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice dei contratti pubblici; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 42, commi 2 e 3, del Codice, non è pervenuta all’AgID 
alcuna comunicazione da parte dei suddetti candidati circa le eventuali situazioni di 
conflitto di interesse indicate dalla predetta norma; 

RILEVATO che l’art. 216, comma 12, secondo periodo, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
prevede che “Fino alla piena interazione dell’Albo di cui all’articolo 78 con le banche dati 
istituite presso le amministrazioni detentrici delle informazioni inerenti ai requisiti dei 
commissari, le stazioni appaltanti verificano, anche a campione, le autodichiarazioni 
presentate dai commissari estratti in ordine alla sussistenza dei requisiti dei medesimi 
commissari”; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 
e più in particolare il Codice adottato per l’AgID con la Determinazione n. 21/2015 inerente 
all’“Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2015-2017, del 
Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017 e schema del Codice di 
comportamento dei dipendenti AgID”; 

TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la valutazione delle 
offerte presentate secondo quanto previsto dalla lex specialis di gara e dalle regole della 
piattaforma del MePA, scaricabili dal sito www.acquistiinretepa.it, dando evidenza 
dell’esito delle sedute svolte e delle verifiche condotte al RUP, agli Uffici competenti, 
all’Ufficio Affari giuridici e contratti e al punto ordinante; 

DETERMINA 

1. Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice incaricata di svolgere 
tutte le verifiche necessarie alla valutazione delle offerte tecnico-economiche relative 
alla gara in oggetto, i seguenti nominativi:  

- Enrica MASSELLA DUCCI TERI  Presidente 

- Giampaolo LA BRUNA   Componente 

- Massimiliano ROSSI    Componente e segretario verbalizzante 

- Alfio RAIA    Componente supplente, 

allegando alla presente i relativi curricula vitae, per gli adempimenti previsti, in 
conformità alle norme vigenti citate. 

 



5 
 

 

 

2. Di dare comunicazione, tramite la segreteria del Direttore Generale, del presente atto 
ai componenti della Commissione giudicatrice, che avranno cura di: 

- informare, ai sensi di quanto previsto dal comma 9 dell’art. 77 del d. lgs. n. 50/2016, 
dell’accettazione dell’incarico l’Ufficio organizzazione e gestione del personale, il 
RUP e l’Ufficio Affari giuridici e contratti- Servizio contratti; 

- svolgere la valutazione delle offerte presentate secondo quanto previsto dalla lex 
specialis di gara e dalle regole della piattaforma del MePA; 

- dare evidenza dell’esito delle sedute svolte e delle verifiche condotte al RUP, agli 
Uffici competenti, all’Ufficio Affari giuridici e contratti e al punto ordinante. 

3. Di dare mandato al referente dell’Area Soluzioni per la Pubblica Amministrazione di 
procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Roma, 17 dicembre 2018  

 

Teresa Alvaro 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  


  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 4  


INFORMAZIONI PERSONALI Enrica Massella Ducci Teri  
 


ANNO DI NASCITA 1957 


QUALIFICA Funzionario 


INCARICO ATTUALE Responsabile 


AMMINISTRAZIONE Agenzia per l’Italia digitale - PCM 


E-MAIL ISTITUZIONALE massella@agid.gov.it 


 
 


ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   


 


 


Luglio 2012 - oggi Funzionario 


AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE 


 Coordinamento e progettazione delle iniziative nazionali per la gestione degli ecosistemi della PA nei 
settori quali beni culturali, sanità, scuola, giustizia, ambiente, finanza, procurement 


 Progettazione e gestione di iniziative nazionali per la PA su procurement pubblico, fatturazione 
elettronica, gestione dei procedimenti amministrativi, conservazione degli archivi digitali delle PA in 
poli conservativi, realizzazione di ANPR e della carta d’identità elettronica 


 Predisposizione di regole tecniche e linee guida, anche connesse al CAD e al codice appalti, per la 
diffusione e l’utilizzo delle tecnologie digitali da parte delle PA 


 Componente dei Comitati di indirizzo riguardanti iniziative progettuali di Ministero dei Beni Culturali, 
Ministero Salute, Ministero Giustizia, Ministero Esteri e Scuola Nazionale della PA 


 Coordinatrice di progetti di integrazione delle iniziative di e-government sui territori delle regioni del 
meridione per l’erogazione di servizi nel settore della giustizia e dei beni culturali, finanziati attraverso 
i fondi IRE-SUD. 


 Componente del Gruppo di Lavoro UNINFO per la definizione delle figure professionali in ambito 
ICT 


 Presidente di commissioni di collaudo per la valutazione della fornitura hardware e dei servizi 
strumentali per la realizzazione di sistemi informativi 


 Componente di commissioni di valutazione per l’acquisizione di risorse professionali di AgID 


 Componente del Gruppo di Lavoro che ha effettuato le istruttorie di accreditamento dei conservatori 
previsti all’art. 44bis del Codice dell’amministrazione digitale  


 Autrice di interventi formativi e a convegni presso Istituzioni ed Enti pubblici e privati sulle tematiche 
della attuazione del CAD, della dematerializzazione e della gestione e conservazione dei documenti 
informatici 


Attività o settore Area Trasformazione digitale  


Settembre 2008 – Giugno 2012 Funzionario 


DIGITPA, CNIPA, AIPA 


 Collaborazione con l’ufficio legislativo del Ministro delegato per l’innovazione per la stesura delle 
regole tecniche relative alla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, nonché 
per la predisposizione delle regole tecniche per la pubblicazione dei documenti sull’Albo online e la 
rielaborazione delle linee guida dei siti web delle PA. 


 Coordinamento del progetto di Dematerializzazione per la promozione di soluzioni innovative relative 
alla completa gestione dei documenti amministrativi digitali utilizzando strumenti quali la firma 
digitale, il protocollo informatico, la posta elettronica 


 Coordinamento, assieme al Ministero dell’interno, di un progetto per l’incremento dell’efficienza della 
PA attraverso l’uso della Posta Elettronica Certificata finanziato nell’ambito dell’iniziativa Lotta agli 
sprechi. 


 Supporto all’Organismo Indipendente di Valutazione per la definizione del sistema di misurazione e 
valutazione delle performance di DigitPA. 


 Partecipazione a Commissioni di collaudo per la valutazione della fornitura hardware e software o 
per l’esame di offerte per l’acquisizione di beni e servizi 


 Partecipazione quale componente di numerosi Comitati di valutazione di candidati e dei risultati di 
incarichi di consulenza nell’ambito di progetti di DigitPA. 


 Partecipazione a gruppi di lavoro internazionali per la definizione di norme, standard e regole 







   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  


  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 4  


 


 


 
 
 


ISTRUZIONE E FORMAZIONE   


 


tecniche per la gestione e conservazione di documenti informatici. 


Attività o settore Ufficio Dematerializzazione, Responsabile Sez. Conservazione doc digitali 


Gennaio 2000– Agosto 2008 Funzionario 


DIGITPA, CNIPA, AIPA 


 Partecipazione alla Commissione interministeriale per la dematerializzazione istituita dal Ministro 
Nicolais per la stesura delle regole tecniche per la gestione e conservazione di documenti informatici 


 Responsabile della Segreteria Tecnica del Gruppo di lavoro interministeriale sulla 
dematerializzazione istituito dal Ministro Stanca e coordinatrice dei Tavoli Tecnici per lo studio della 
gestione dei documenti amministrativi informatici attraverso l’uso delle tecnologie informatiche 


 Collaborazione nel coordinamento dei gruppi tecnici attivati dalla Segreteria tecnica della 
Commissione interministeriale per l’accessibilità istituita dal Ministro Stanca per la definizione della 
metodologia e dei requisiti tecnici per l’accessibilità dei siti web 


 Partecipazione a gruppi di lavoro interministeriali per il riesame delle regole tecniche per la 
conservazione digitale dei documenti amministrativi, fiscali e del lavoro 


 Revisione delle regole tecniche per la conservazione digitale dei documenti informatici con 
l’emanazione della deliberazione CNIPA n. 11/2004 


 Predisposizione di linee guida inerenti la metodologia di misurazione della qualità dei dati della base 
informativa del personale della PA 


 Studio per l’individuazione di parametri di valutazione della qualità dei dati presenti nelle principali 
basi informative degli Enti previdenziali 


Attività o settore Area Regolazione e Formazione, Sez. Archiv. Ottica demat. 


Giugno 1981 – Dicembre 1999 Quadro 


Finsiel 


 Quadro, collaboratore di responsabile d’area 


 Attuazione del Sistema di Qualità aziendale nell’ambito di progetti coordinati e gestione dei processi 
di verifica e controllo della conformità alle normative di riferimento. 


 Realizzazione e sperimentazione di servizi di sicurezza di sistemi informativi per la sicurezza e 
riservatezza degli accessi e dell’utilizzo delle risorse, nell’ambito di architetture “aperte”, e 
predisposizione di servizi di notariato e di certificazione (basati sull’accesso selettivo alle informazioni 
e alle applicazioni con autenticazione dei soggetti tramite certificati digitali e smart card), coordinando 
più gruppi di lavoro intersocietari 


 Presidio dei soggetti proponenti e finanziatori delle iniziative pubbliche (A.I.P.A. e Dipartimento della 
Funzione Pubblica) e analisi preliminare delle iniziative rivolte al settore pubblico 


 Responsabile di progetto 


 Progettazione e coordinamento delle attività realizzative del sistema informativo integrato di controllo 
per l'erogazione dei contributi comunitari, nonché gestione dei rapporti tecnico-commerciali con il 
cliente e con le Organizzazioni Professionali di settore 


 Coordinamento delle attività di attivazione funzionale e di assistenza tecnica al personale collegato 
al Sistema Informativo Agricolo Nazionale, nonché predisposizione di un piano formativo ed 
erogazione dei relativi corsi 


 Definizione di un sistema distribuito locale per la gestione delle attività amministrativo-contabili e di 
un sistema centralizzato per la costituzione della banca dati della ricerca scientifica 


 Realizzazione di studi di fattibilità inerenti il sistema di supporto alle decisioni del Ministero 
dell'Agricoltura e la sua interconnessione con i sistemi informativi del settore agricolo 


 Progettazione e definizione del sw per la gestione e l'accesso generalizzato e parametrizzato a un 
data base relazionale al fine di realizzare il sistema decisionale del gruppo Finsider 


 Definizione di ambienti di collegamento in rete generalizzati per la realizzazione del sistema 
distribuito nazionale del Pubblico Registro Automobilistico dell’ACI 


Attività o settore Unità d’Affari ICT per la Pubblica Amministrazione  


Sostituire con date (da - a) Laurea in Matematica vecchio ordinamento conseguita presso Università La 
Sapienza di Roma 


Sostituire con il livello 
QEQ o altro, se 


conosciuto 







   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  


  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 4  


 


COMPETENZE PERSONALI   


 


 
 


 


 


 


 


ULTERIORI INFORMAZIONI   


 


Lingua madre Italiano 


  


Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  


Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   


Inglese  C1 C1 C1 C1 C1 


 Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto 


Francese  B1 B1 B1 B1 B1 


 Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto 


 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 


Competenze professionali Buona conoscenza dei processi di acquisto e dei processi di controllo qualità 


Buona capacità di integrazione di sistemi informatici e di realizzazione e gestione di sistemi complessi 


Competenze comunicative e 
relazionali 


Buone competenze comunicative e di gestione dei rapporti con le pubbliche amministrazioni 


  


Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 


Elaborazione 
delle 


informazioni 
Comunicazione 


Creazione di 
Contenuti 


Sicurezza 
Risoluzione di 


problemi 


 Avanzato Avanzato Avanzato Avanzato Avanzato 


 Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato  
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  


  


  buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio elettronico, 
software di presentazione) 


Altre competenze  


Patente di guida B 


Pubblicazioni 


Presentazioni 


Progetti 


Conferenze 


Seminari 


Riconoscimenti e premi 


Appartenenza a gruppi / 
associazioni 


Referenze 


Menzioni 


Corsi 


Certificazioni 


Autrice di vari interventi a convegni nazionali ed internazionali presso Istituzioni ed Enti pubblici e 
privati. Di seguito sono riportati i più rilevanti interventi e docenze tenuti negli ultimi 5 anni: 


 2018 Docenza nell’ambito dei Corsi di Formazione dei Funzionari tecnici e amministrativi della 
Amministrazione Penitenziaria 


 4/2018 Docenza nell’ambito del Corso di Alta Formazione in Archivistica Contemporanea 
organizzato dall'Archivio centrale dello Stato 


 7/2017 “Gli ecosistemi digitali e il Piano triennale per l’informatica nella PA” nell’ambito del Corso 
su Cloud Enabled Software Company Modern Management Practices organizzato dalla Luiss 
Business School di Roma 


 7/2017 Webinar di Forum PA sulla gestione documentale e trasparenza alla luce del Piano 
triennale per l’informatica di AgID 


 5/2017 Docenza nell’ambito del Corso di qualifica Auditor eIDAS per la certificazione dei 
conservatori dei documenti informatici presso Accredia 


 4/2017 Docenza nell’ambito del Corso annuale di Alta Formazione in Archivistica 
Contemporanea organizzato dall'Archivio centrale dello Stato 


 2017 Docenza nell’ambito dei Corsi di Formazione dei Funzionari tecnici e amministrativi della 



http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/digital-competences





   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  


  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 4  


 
 


 


Inesistenza cause di  
incompatibilità e di astensione: 


Dichiaro, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità e di astensione previste, dai commi 4, 5 e 6 di cui all’art.77 del D.lgs.18 aprile 2016, 
n.50, con riferimento alla procedura in esame. 


 
Firma 


Amministrazione Penitenziaria 


 6/2016 Docenza nell’ambito del Corso di Alta Formazione in Archivistica Contemporanea 
organizzato dall'Archivio centrale dello Stato 


 6/2016 Docenza nell’ambito del corso "Gestione e trasparenza dei dati informatici delle Pa Open 
Data e Open Government" e del corso "La Pa e il codice dell’amministrazione digitale” 
organizzato dall’Università degli Studi di Genova 


 9/2015 Docenza nell’ambito del Master per il Responsabile della Conservazione e della 
dematerializzazione documentale organizzato dalla Luiss Business School di Roma 


 3/2015 “La conservazione delle memorie digitali: esperienze e prospettive italiane” nell’ambito del 
Corso di formazione organizzato dalla International Federation of Library Associations and 
Institutions (IFLA) 


 3/2015 “Le nuove regole del documento informatico” nell’ambito del Corso di formazione 
organizzato dall’Associazione di Alta formazione giuridico-economica 


 11/2014 “L’accreditamento dei conservatori digitali: requisiti e modalità” nell’ambito del VII Master 
Master in Formazione Gestione Conservazione di Archivi Digitali in ambito pubblico e privato 
organizzato dall’Università degli Studi di Macerata 


 23/10/2014 – 13/11/2014 “Il Codice dell’Amministrazione Digitale nel quadro normativo vigente” 
nell’ambito del Corso per il Responsabile della Conservazione e della dematerializzazione 
documentale organizzato dalla Luiss Business School di Roma 


 1/2014 “La gestione informatica dei documenti smaterializzati e formazione dell’archivio” 
nell’ambito della II edizione del corso intensivo di formazione organizzato dall’Associazione 
Nazionale degli Archivisti 


 23/09/2013 “I sistemi di conservazione per l’Amministrazione digitale” nell’ambito della 
Conferenza Nazionale degli Archivi Notarili organizzata dal Consiglio Nazionale Notarile 


 5/2013 – 6/2013 “La Pubblica Amministrazione Digitale” nell’ambito di diverse sessioni dei corsi di 
formazione rivolti a dirigenti dei Vigili del Fuoco organizzati 


Dati personali Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum vitae ai sensi del D. Lgs. 
196/2003 e ss.mm.ii. e dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679. 


 


 





				2018-11-06T08:52:57+0100

		ENRICA MASSELLA DUCCI TERI





























   Curriculum Vitae  Massimiliano Rossi  


  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 4  


INFORMAZIONI PERSONALI Massimiliano Rossi 
 


ANNO DI NASCITA 1975 


QUALIFICA Funzionario Tecnico – Esperto Sviluppo Servizi Informatici e Telematici 


INCARICO ATTUALE Servizio “Gestione contratti e convenzione Consip” nell’Area “Soluzioni per la Pubblica 
Amministrazione” 


AMMINISTRAZIONE Agenzia per l’Italia digitale - PCM 


E-MAIL ISTITUZIONALE rossi@agid.gov.it 
 
 


ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   


 
Dal 01 aprile 2018 Funzionario Tecnico (In posizione di comando) -  Agenzia per l’Italia Digitale - 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Agenzia per l’Italia digitale – Presidenza del Consiglio dei Ministri Viale Liszt, 21 - 00144 Roma 


▪ Servizio “Gestione contratti e convenzione Consip” nell’Area “Soluzioni per la Pubblica 
Amministrazione” 
▪ Componente Commissione Consip per l'espletamento delle attività di "collaudo in test bed" relativo 


alla Procedura ristretta per l'affidamento dei servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività 
▪ Verifica della qualità, sia in termini documentali che tecnico-operativi, delle soluzioni proposte dai 


fornitori nell’ambito del “Sistema Pubblico di Connettività” (SPC).  
▪ Partecipazione a tavoli tecnici volti all’analisi dei capitolati tecnici, con particolare riferimento a: 


Sistema Pubblico di Connettività (SPC)  
 


 
Dal 28 dicembre 2016 a 


31/03/2018 
Funzionario - Esperto Sviluppo Sistemi Informatici e Telematici 
Dipartimento Innovazione Tecnologica di Roma Capitale  via della previdenza sociale, 20 C.A.P. 
00144 Roma 


▪ Referente nel Gruppo di lavoro Sicurezza Informatica per il progetto europeo H2020 CyberSecurity-
Aware(CS-AWARE) nell’ambito del Digital Security Focus Area. Il progetto è inserito in un tema di 
grande attualità che è la Cyber-Security. 
▪ Vautazione sistemi perimetrali di sicurezza e soluzioni di “sandboxing” proposte dai fornitori. 
▪ Componente del gruppo di lavoro “Sicurezza Logica” e “Risk Assessment”, avviamento delle Misure 


Minime di Sicurezza ICT per le PPAA  AGID. 
▪ Componente del gruppo di progetto “Free/Libre and open Source Software”. 
▪ Responsabile dell’implementazione di un'unica interfaccia applicativa per l’esercizio del diritto di 


accesso (segnalazione unica) da parte del cittadino: Massimiliano Rossi (responsabilità di 
coordinamento/raccordo di processi/progetti di valenza trasversale nell’Ente e/o nella Struttura di 
appartenenza). 


 
Dal 16/06/2016 al 19/12/2016 Specialista per attività di assistenza e supporto alle PA per i servizi SPC 


nell'ambito del progetto "Sistema Pubblico di Connettività 
Agenzia per l’Italia digitale – Presidenza del Consiglio dei Ministri Viale Liszt, 21 - 00144 Roma 


▪ Per quanto concerne il “supporto tecnico nelle attività finalizzate ad assicurare la continuità e 
l’operatività delle attività in carico alla QXN nella fase di migrazione dai servizi erogati dalla QXN 
S.c.p.A. ai nuovi servizi di interconnessione che saranno realizzati nell’ambito della gara in corso 
di aggiudicazione”, l’attività di approfondimento si è focalizzata sull’analisi proposta dai fornitori 
con particolare riferimento all’offerta tecnica: 
▪ Analisi del documento di risposta alle richieste di chiarimento; 
▪ Analisi dei vari scenari di migrazione alla nuova Qualified Exchange Network (QXN); 
▪ Analisi Schema di contratto ed offerta economica. Supporto tecnico alle attività dell’Agenzia 


relative agli adempimenti previsti dal Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e dalla Digital 
Agenda UE in materia di interoperabilità tecnologica e connesse linee guida. 







   Curriculum Vitae  Massimiliano Rossi  


  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 4  


 
 


ISTRUZIONE E FORMAZIONE   


 


COMPETENZE PERSONALI   


 


 


▪ Supporto tecnico nella definizione dei piani di migrazione delle amministrazioni nell’ambito delle 
gare SPC. Supporto alle attività di test della commissione di collaudo SPC per i sistemi di trasporto 
dati su rame e su fibra ottica. 
▪ Supporto alle attività di test della commissione di collaudo SPC per i sistemi di sicurezza 


informatica 
 


 
Dal 01/06/2006 al 15/06/2016 Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca  


Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia via di vigna murata 605, 00143 Roma 


▪ Ricerca e sviluppo sicurezza informatica con particolare riferimento alle architetture di rete e policy 
relative ai sistemi di Intrusion Prevention System(IPS)  ed  Intrution  Detection  System  (IDS)  
nonchè  Unified  Threat  Management(UTM). 
▪ Ricerca applicata “Reasearch Activity Certification” nel campo del Long term data Preservation, nel 


progetto europeo EU SCIDIP-ES Project ID: 283401 dal 30/05/2011 al 30/12/2014 
▪ Responsabile del “Procedimento di pubblicazione dei dati” nel Team Trasparenza e Anticorruzione 


dal 2015 al 2016 
▪ Dal 2015 Task Leader T2.1 del progetto europeo (INtegrating Distributed data Infrastructures for 


Global ExplOitation) INDIGO-DataCloud Project ID: 653549 nell’ambito della infrastruttura di ricerca 
EMSO-MIUR 
▪ Università G. D’Annunzio (Chieti) AA 2008/2009- 2009/2010- 2010/2011 Cultore della materia del 


corso di Geoinformatica/Informatica 3 - Facoltà di Geologia 
▪ Attività di monitoraggio reti di sensori H24 in Sala di monitoraggio Sismico del Centro Nazionale 


Terremoti 


Titoli di studio ▪ Laurea Specialistica in Ingegneria dei Sistemi (29S) 
▪ Abilitazione Professionale Ingegnere 
▪ Iscrizione Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma numero A34698 
▪ Master II livello in Organizzazione e Innovazione delle Pubbliche Amministrazioni 


 
 


Altri titoli di studio e professionali ▪ Cisco Certified Network Associate (CCNA) –  N° CSCO 11703450 
▪ Certificazione Information Technology Infrastructure Library (ITILv3 Foundation) 
▪ Fortinet Certified Network Security Professional Certificate Number: FCNSP-2014-21278 
▪ Fortinet Certified Network Security Administrator Certificate Number: FCNSA-2014-21290 


 


Lingua madre Italiano 
  


Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  


Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   


Inglese  C1 C1 C1 C1 C1 
 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  Quadro Comune Europeo di Riferimento 


delle Lingue 


Competenze professionali Conoscenza approfondita delle principali architetture IT maturata nei quindici anni di esperienza nei 
sistemi informatici e reti, prima all’INGV, in seguito presso Roma Capitale ed attualmente in AGID. Il 
lavoro che svolgo mi ha portato negli anni ad acquisire una profonda conoscenza dell’“ICT security 
assessment”, e una forte competenza nella definizione e collaudo di policy di sicurezza e sistemi 
informativi e reti. L’esperienza nei progetti finanziati dall’Unione Europea, e più precisamente 
nell'ambito dei programmi quadro FP6-FP7 e H2020, maturata in oltre 6 anni, mi ha portato ad 
acquisire metodi e tecniche di progettazione strutturata. Ho acquisito le competenze relative alla 
conservazione dei dati a lungo termine per applicazioni scientifiche e sulle problematiche legate al 
data-mining basato sull’apprendimento automatico nonché una forte expertise sulle tecniche di analisi 



http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr





   Curriculum Vitae  Massimiliano Rossi  


  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 4  


 


 


 


 


ULTERIORI INFORMAZIONI   


 


degli attacchi informatici in ambito Cyber-Security. 
 
 


Competenze comunicative e 
relazionali 


Le mie esperienze lavorative mi hanno portato a partecipare molto spesso a congressi, conferenze 
e meeting a livello nazionale e internazionale e a tenere corsi e seminari. Mi sono trovato quindi 
negli anni a relazionarmi con un elevato numero di interlocutori di diversi Paesi adattando di volta in 
volta il metodo di lavoro alle diverse esigenze. Grazie a un giusto livello di empatia riesco a 
comunicare il problema ed a convergere rapidamente verso la sua risoluzione. 


  


Competenze digitali OTTIMO 


Elaborazione 
delle 


informazioni 
Comunicazione Creazione di 


Contenuti Sicurezza Risoluzione di 
problemi 


 Utente Avanzato Utente Avanzato Utente Avanzato Utente Avanzato Utente Avanzato 


 
Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato  Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  


  
 ▪ Ottima conoscenza linguaggi di programmazione: Java, JavaScript, C, C++,Tecnologie WEB :JSP, 


Servlet, Apache Tomcat, web service, PHP, BASH 
▪ Ottima conoscenza DataBase: Mysql, Postgress, MS Access, Oracle. 
▪ Ottima conoscenza Sistemi Operativi: Linux (Slackware, Debian, RedHat, Fedora), MS Windows 


(Seven, 9x, 2000, XP, 2003Server), Ubuntu x., mac OS X e server edition 
▪ Ottima conoscenza degli apparati di rete LAN, MAN, WAN 
▪ Ottima Conoscenza CISCO IOs 
▪ Ottima conoscenza del pacchetto Office (word, Excel, access, Outlook, Explorer, etc.) 
▪ Ottima conoscenza degli apparati di rete HP Procurve 
▪ Ottima conoscenza architetture Support Vector Machine per analisi problemi attraverso modelli di 


apprendimento automatico. 


Altre competenze ▪ Modellismo, elettronica. 


Patente di guida Patente A,B 


 Seminari Tenuti 
▪ "Science Data Infrastructure for Preservation in Earth Science" 26/11/2014  http://www.scidip-


es.eu/events/ingv-workshop/, http://comunicazione.ingv.it/images/Seminario-SCIDIP.pdf in 
collaborazione con l’Ente Spaziale Europeo –ESA ed  Università di Roma 
▪ Seminario giornata della trasparenza- Criteri e regole per l’usabilità dei dati – 9/12/2014 I.N.G.V. 


Roma 
Pubblicazioni 
▪ Il Public Procurement a supporto della Cyber Security: Evoluzione normativa e contesto di riferimento a 


livello Nazionale e Sovranazionale, ISBN-10: 6202085789, Massimiliano Rossi, Marino Di Nillo,  
Ilaria Marchetti. 
▪ Thomas Staub (editor), Laurent Dairaine, Ilaria Marchetti, Luciano Lenzini, Thomas Bernoulli, Massimiliano 


Rossi, Andrzej Beben, Guillaume Jourjon ,“D6.1.3 Description of complete pilot course implementation 
and course teaching / learning platform including evaluation report from pilot course delivery”, IST 
EuQoS Project, December 2007.  
▪ Thomas Staub (editor), Laurent Dairaine, Ilaria Marchetti, Luciano Lenzini, Thomas Bernoulli, Massimiliano 


Rossi, Andrzej Beben, Guillaume Jourjon, “Deliverable D6.2.1 - Report on teaching experiences of the e-
learning course, the improvements to be done and the improvements achieved as well as the newly 
produced e-learning modules" IST EuQoS Project, December 2007. 
▪ Nuovo Server SSH - INGV Roma. Progetto e Realizzazione Servizi Informatici e Reti: Pietro Ficeli, Melissa 


Mendicino, Massimiliano Rossi, Emanuele Sammali, Manuela Sbarra, Gianpaolo Sensale, Diego Sorrentino, 
Francesco Zanolin, Lucio Badiali, Francesca Caprara, Pierluigi Cau. 
▪ Servizio FTP in uso presso l'INGV - Sede Centrale Servizi Informatici e Reti: Manuela Sbarra, Gianpaolo 


Sensale, Diego Sorrentino, Francesco Zanolin, Lucio Badiali, Francesca Caprara, Pierluigi Cau, Pietro Ficeli, 



http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/digital-competences

http://www.scidip-es.eu/events/ingv-workshop/

http://www.scidip-es.eu/events/ingv-workshop/

http://comunicazione.ingv.it/images/Seminario-SCIDIP.pdf





   Curriculum Vitae  Massimiliano Rossi  


  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 4  


 
 


 


Inesistenza cause di  
incompatibilità e di astensione:                      


Dichiaro, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità e di astensione  previste, dai commi 4, 5 e 6 di cui all’art.77 del D.lgs.18 aprile 2016, 
n.50, con riferimento alla procedura in esame. 


 
 


 
 


Firma 


Giuditta Marinaro, Melissa Mendicino, Massimiliano Rossi. 
▪ Rete informatica INGV RomaServizi Informatici e Reti: Massimiliano Rossi, Emanuele Sammali, Manuela 


Sbarra, Gianpaolo Sensale, Diego Sorrentino, Francesco Zanolin, Lucio Badiali, Francesca Caprara, Pierluigi 
Cau, Pietro Ficeli, Melissa Mendicino. 
▪ Il progetto per la rete dati della sede INGV di Ancona Servizi Informatici e Reti: Gianpaolo Sensale, Diego 


Sorrentino, Francesco Zanolin, Lucio Badiali, Francesca Caprara, Pietro Ficeli, Melissa Mendicino, 
Massimiliano Rossi, Manuela Sbarra. 
▪ Progetto e realizzazione del nuovo servizio integrato di posta elettronica della Sede Centrale dell'INGV  


Servizi Informatici e Reti:  Melissa Mendicino, Massimiliano Rossi, Manuela Sbarra, Gianpaolo Sensale, Diego 
Sorrentino, Francesco Zanolin, Lucio Badiali, Francesca Caprara, Pietro Ficeli. 
▪ Progetto SFA: un sistema flessibile di archiviazione per l'INGV 


L. Badiali, F. Caparra, P. Ficeli, M. Mendicino, A. Piccio, M. Rossi, M. Sbarra, D. Sorrentino, F. Zanolin. 
▪ Reingegnerizzazione ed ottimizzazione della rete di acquisizione sismica e geodetica della sede di 


RomaDiego Sorrentino, Francesco Zanolin, Lucio Badiali, Francesca Caprara, Pietro Ficeli, Melissa Mendicino, 
Massimiliano Rossi, Manuela Sbarra, Gianpaolo Sensale 
▪ Il sistema di videoconferenza dell’INGV Manuela Sbarra, Gianpaolo Sensale, Diego Sorrentino, Francesco 


Zanolin, Lucio Badiali,Francesca Caprara, Pietro Ficeli, Melissa Mendicino, Massimiliano Rossi 
▪ Aggiornamento tecnologico del sistema di acquisizione degli Osservatori sismologici permanenti in 


Antartide presso basi italianeDiego Sorrentino, Eleonora A. Panetta, Lucio Badiali, Francesca Caprara, Pietro 
Ficeli,Melissa Mendicino, Massimiliano Rossi, Manuela Sbarra, Francesco Zanolin. 


 


Dati personali Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum vitae ai sensi del D. Lgs. 
196/2003 e ss.mm.ii. e dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679. 
 
 





				2018-11-06T11:53:24+0100

		MASSIMILIANO ROSSI












FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE 


Curriculum vitae di Alfio Raia 


INFORMAZIONI PERSONALI 


Nome e cognome Alfio Raia 
Indirizzo  
Telefono   


Fax -
e-mail raia@agid.gov.it


Codice fiscale  
Nazionalità Italiana 


Data di nascita   1963 


ISTRUZIONE (diploma o  laurea) 


Titolo di studio conseguito Laurea in Ingegneria Elettronica indirizzo Informatico 


Data 17 Giugno 1991 
Voto 100/100 ( cento su cento) 


Istituzione presso la quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


Politecnico di Milano 


ALTRA ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 (replicare le informazioni tante volte quanti 


sono i titoli conseguiti) 


(eventuale seconda laurea, master, specializzazioni, dottorato, altra formazione) 


Titolo di studio conseguito Esami di Stato per Abilitazione all’Esercizio della 
Professione di Ingegnere 


Data Giugno 1992 
Voto 100/100 ( cento su cento) 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


Politecnico di Milano 


Titolo di studio conseguito Master in Information Communication Technology 
Data 16 Dicembre 2004 
Voto ---- 


Organismo presso il quale è stato 
conseguito il titolo - Luogo 


Università di Catania 
Catania 


LAVORO ATTUALE


Dal… Ottobre 2005 
Nome datore lavoro AgID- Agenzia per l’Italia Digitale 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Pubblica Amministrazione 
Qualifica Funzionario Informatico 


Contratto/comando Comando dal Ministero della Giustizia 







Curriculum vitae 2


Area, sezione, ufficio Area "Infrastrutture nazionali condivise", ufficio “Servizi di 
interoperabilità evoluti e cooperazione applicativa” 


Principali mansioni e responsabilità  Componente del gruppo di definizione delle architetture e 
dei formati per la Cooperazione Applicativa 


PRINCIPALI ESPERIENZE PROFESSIONALI


PRECEDENTI L’INGRESSO IN AIPA-CT-
CNIPA  (MAX 3) 


Data (da – a) 1991 - 1996 
Nome datore lavoro -


Tipo di azienda/organizzazione/settore Informatica 
Tipo di impiego e mansioni svolte Attività Freelance 


Data (da – a) 1994 - 1995 
Nome datore lavoro Ministero della Pubblica Istruzione 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Pubblica Amministrazione 
Tipo di impiego e mansioni svolte Attività di Docenza su nomina del Provveditore 


Data (da – a) 1995 
Nome datore lavoro Ministero della Pubblica Istruzione 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Pubblica Amministrazione 
Tipo di impiego e mansioni svolte Commissario di Esami di Stato su nomina del Provveditore 


Data (da – a) 1996-1998 
Nome datore lavoro Canon Semiconduttori 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Macchine Industriali 
Tipo di impiego e mansioni svolte Process Enginer nell’ambito industria dei semiconduttori – 


Assistenza al cliente 


Data (da – a) 1998-2005 
Nome datore lavoro Ministero della Giustizia 


Tipo di azienda/organizzazione/settore Pubblica Amministrazione 
Tipo di impiego e mansioni svolte - Funzionario informatico


- Capo Sezione
- Responsabile di progetto Gestore Centrale del Processo


Telematico
- Presidente commissioni di collaudo su nomina del DG
- Componente commissioni di collaudo su nomina del DG
- Componente commissione di aggiudicazione gare su


nomina del DG


CONOSCENZE LINGUISTICHE 
(elencare lingue e livello) Iniziale Intermedio Alto 


Inglese x 


CONOSCENZE INFORMATICHE 
(elencare conoscenze e livello) Utente Utente avanzato Specialista 







Curriculum vitae 3


Architetture SOA x 
Analisi e Progettazione Object Oriented x 


Sistemi di Middleware x 


Ai sensi del Dlgs 196-2003 autorizzo il trattamento dei dati personali. 





		2018-12-17T18:45:24+0100
	TERESA ALVARO




